P
á

g
in

a
1

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 031/2023 - PRAC

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA VAGAS REMANESCENTES

MONITORIAS 2023/1

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - UCPEL, através da

Comissão Permanente do Processo Seletivo – COPERPS, com base no item 11.2 do Edital

Nº 031/2023 – PRAC, torna público alterações relativas à Prova de Monitoria para a

disciplina de PROPEDÊUTICA, conforme segue:

4. CRONOGRAMA E PRAZOS

ATIVIDADES DATA LOCAL

Início das Inscrições
A partir das 12h do dia

11/04/2023 Inscrição Monitorias 2023/1 - Vagas
Remanescentes (google.com)

Término das Inscrições Às 18h do dia 13/04/2023

Homologação das
Inscrições

A partir das 17h do dia
14/04/2023

Publicada em
https://ucpel.edu.br/editais

Prova Online
Prova Objetiva
(Impressa)

Dia 17/04/2023, das 19h às 21h

Plataforma Moodle, presencialmente
em Laboratório de Informática da
UCPEL
SALA 406-C – Campus I - UCPEL

Resultado da Prova
Online Objetiva
(Impressa)

Às 10h do dia 18/04/2023
Publicado em
https://ucpel.edu.br/editais

Recursos à Prova
Online Objetiva
(Impressa)

18/04/2023, das 10h às 16h
Exclusivamente pelo e-mail
coperps@ucpel.edu.br

Resultado dos recursos
à Prova Online Objetiva
(Impressa)

18/04/2023, após as 16h
Será enviado para o e-mail
institucional do(a) candidato(a)

Entrevistas 17 e 19/04/2023
Serão marcadas diretamente com
os(as) professores(as) responsáveis
pelas disciplinas.

Resultado das
Entrevistas

Até às 14h do dia 20/04/2023
Será publicado em
https://ucpel.edu.br/editais

Resultado Final 24/04/2023, após as 14h
Será publicado em
https://ucpel.edu.br/editais

Entrega do Termo de
Compromisso

24 e 25/04/2023
Exclusivamente para
monitorias@ucpel.edu.br

Período da atividade de
monitoria

25/04/2023 a 15/07/2023 .-.-.-.-.-.-.-.

Preenchimento do
formulário de efetividade
do(a) monitor(a)

Coordenador(a)/Orientador(a),
até o dia 15 de cada mês

Formulário de avaliação mensal

Entrega do Relatório
Final

Coordenador(a)/Orientador(a)
15/07/2023

Impresso

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeaKmjTuaNtZxEKenBjTzW1URjKi0v_yC3w5Lxm0-kUQhyrmA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0&usp=mail_form_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeaKmjTuaNtZxEKenBjTzW1URjKi0v_yC3w5Lxm0-kUQhyrmA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0&usp=mail_form_link
https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais
mailto:coperps@ucpel.edu.br
https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais
mailto:monitorias@ucpel.edu.br

  P
á

g
in

a
2

1. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

1.1. PROPEDÊUTICA

5.1.1. Prova Online Objetiva (Impressa): será realizada prova contendo 20 questões

objetivas, formuladas sob forma de testes objetivos, com 5 (cinco) opções, sendo

apenas uma a correta Plataforma Moodle, no dia 17/04/2023, das 19h às 21h,

presencialmente, na SALA 406-C, Campus I – UCPEL. em Laboratório de Informática da

UCPEL. Nota mínima para aprovação: 7,00.

5.1.1.1. Candidatos(as) com notas inferiores a 7,00 serão eliminados(as) do processo seletivo.

5.1.2. Entrevista Online: dia 19/04/2023, e deverá ser marcada diretamente entre professor(a)

e candidato(a), abordando itens pertinentes ao componente curricular objeto da monitoria,

versando sob questões do curso e da UCPEL, com nota mínima para aprovação: 7,00.

5.1.2.1. Candidatos(as) com notas inferiores a 7,00 serão eliminados(as) do processo seletivo.

5.1.3. A nota final será a média aritmética simples entre a prova online objetiva (Impressa) e
a entrevista.

→ Permanecem válidos e inalterados, todos os demais elementos que compõem o

EDITAL Nº 031/2023 – PRAC - ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA VAGAS

REMANESCENTES MONITORIAS 2023/1.

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos onze

dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.

Prof. Ezequiel Insaurriaga Megiato

Pró-Reitor Acadêmico

 Prof. José Luís Silveira da Costa

Presidente da COPERPS